40. *Greg. Tur. H. F. V 18.* Sedebamus in secretarium basilicae beati Petri (*in Paris*).  
Vgl. Lit. zu Nr. 15.

41. *Greg. Tur. H. F. V 37.* Versiculos, qui super ostium sunt a parte meridiana  
in basilica sancti Martini (*in Tours*), ipse (*Bisch. Martin von Galicien*) composuit.  
Vgl. Lit. zu St. Martin in Tours S. 8.

42. *Greg. Tur. H. F. V 45.* Agroecula . . . Cabillonnensis (*Chalon-sur-Saône*) epi-  
scopus . . . multa in civitate illa (*Chalon*) aedificia fecit, domus composuit, ecclesiam  
fabricavit, quam colomnis fulcivit, variavit marmore, mosevo depinxit († 580).

Über das Fortleben der Mosaiktechnik in nachröm. Zeit vgl. Clemen, Die romanische Monu-  
mentalmalerei in den Rheinlanden. Düsseldorf 1916. S. 173; dort auch c. 45 im Auszug abgedruckt.

43. *Greg. Tur. H. F. V 46.* Dalmatius Rutenae (*Rodez*) civitatis episcopus . . .  
ecclesiam construxit, sed dum eam ad emendationem saepius distruit, inconpositam  
dereliquit († 580).

Vgl. Lunet, Conférence sur l'histoire de Rodez dans les temps anciens (röm. u. merow. Epoche).  
Mém. de la soc. des lettres, sciences et arts de l'Aveyron IX, 1859—67, S. 393ff. — L. Bion de  
Marlavagne, Histoire de la cathédrale de Rodez. Rodez, Paris 1875. — Davin, Les anciens monu-  
ments chrétiens de Rodez. Revue de l'art chret. XVIII, 1875, S. 213—232.

44. *Greg. Tur. H. F. VI 2.* Ibique nobis rex (*Chilperich I. 561—584*) missurum  
magnum, quod ex auro gemmisque fabricaverat in quinquagenta librarum pondere,  
ostendit, dicens: 'Ego haec ad exornandam atque nobilitandam Francorum gentem  
feci. Sed et plurima adhuc, si vita comis fuerit, faciam.' Aureos (*Münzen*) etiam sin-  
gularum librarum pondere, quos imperatur (*Kaiser Tiberius II. 578—582*) misit,  
ostendit, habentes ab una parte iconam imperatoris pictam, et scriptum in circulo:  
TIBERII CONSTANTINI PERPETUI AGUSTI; ab alia vero parte habentes  
quadrigam et ascensorem contenentesque scriptum: GLORIA ROMANORUM.  
Multa enim et alia ornamenta, quae a legatis sunt exhibita, ostendit (581).

45. *Greg. Tur. VI 6.* . . . gens illa (*der Langobarden*) . . . pervenit ad locum ubi  
sanctus dei (*Hospitius*) reclausus erat. At ille per fenestram turris ostendit se eis.  
Ille vero circumdeunt turrem, aditum, per quem ingredierentur ad eum, invenire non  
poterant (*bei Nizza*).

46. *Greg. Tur. H. F. VI 10.* His diebus basilica sancti Martini (*in Tours*) a furibus  
effracta fuit. Qui ponentes ad fenestram absidae cancellum, quod super tumulum  
cuiusdam defuncti erat, ascendentibus per eum, effracta vitrea, sunt ingressi; auferentes  
multum auri argenteique vel palleorum losericorum, abierunt, non metuentes super  
sanctum sepulcrum pedem ponere, ubi vix vel os applicare praesumimus. . . . .  
Hi, perpetrato scelere, ad Burdegalensem civitatem (*Bordeaux*) venientes, orto  
scandalo, unus alterum interemit; sicque patefacto opere, furtum repertum est, ac de  
hospitale eorum argentum communutum vel pallea sunt extracta. . . . Species vero,  
quae dissipatae fuerant, studiosissime componentes (*Kg. Chilperich I. 561—584*), loco  
sancto reddi praecepit (581).

Zur Martinskirche in Tours vgl. die Lit. S. 8.

47. *Greg. Tur. H. F. VI 11.* Massiliensis (*von Marseille*) clerici . . . domos eccl-  
esiae adprehendunt, ministeria describunt, regesturia reserant, promptuaria expoliant  
omnesque res ecclesiae . . . pervadunt (581).

48. *Greg. Tur. H. F. VI 11.* (*Dynamius, der Statthalter der Provence*) in basilicam  
beati Stephani, quae urbe (*Marseille*) est proxima venit . . . Recedentes ab altario,  
salutatorium ingrediuntur (581).

Vgl. R. Buchner, Die Provence in merowingischer Zeit. Stuttgart 1933, S. 94 f. über Dynamius.

49. *Greg. Tur. H. Fr. VI 21.* Haec in hoc anno (582) iteratis signa apparuerunt: . . . muri urbis Sessioniae (*Soissons*) conruerunt. . . . Sed Vasatensis (*Bazas*, dép. *Gironde*) civitas incendio concremata est, ita ut ecclesiae vel domus aeclesiasticae vastarentur. Ministerium tamen omne erectum fuisse cognovimus.

50. *Greg. Tur. H. F. VI 25.* . . . nam tantum inundatione Sygona (*Seine*) Matronaque (*Marne*) circa Parisius (*Paris*) intulerunt, ut inter civitatem et basilicam sancti Laurenti naufragia saepe contingenterent (583).

51. *Greg. Tur. H. F. VII 14.* Interea Fredegundis regina iam viduata Parisius (*Paris*) advenit et cum thesauris quos infra murorum septa concluserat, ad aeclesiam confugit adque a Ragnemodo foveatur episcopo (*von Paris*). Reliquos vero thesauros, qui apud villam Calam (*Chelles*) remanserant, in quibus erat missurum illud aureum quod nuper fecerat, thesaurarii levaverunt et ad Childeberto (II. 575—595) regem, qui tunc apud Meldensem (*Meaux*) commorabatur urbem, velociter transierunt (584).

Vgl. C. Torchet, *Histoire de l'abbaye royale de Notre-Dame de Chelles*. Paris 1889.

52. *Greg. Tur. H. F. VII 10.* Magno ea tempestate incendio basilica antedicti Martini beati apud Brivam (*Brive-la-Gaillarde*, dép. *Corrèze*) vicum ab inminente hoste cremata est, ita ut tam altarium quam columnae, quae de diversis marmororum generibus aptatae erant, ab igne dissolverentur. Sed ita haec aedes in posterum a Ferreolo episcopo (*von Limoges*) reparata est, tamquam si nihil mali pertulerit.

Vgl. Louis Bonnay, *Descriptions des découvertes archéologiques faites à l'église Saint-Martin de Brive*. Brive 1879. J.-B. Poulrière, *L'église Saint-Martin de Brive*. Paris 1891. — E. Lefèvre-Pontalis, *Église Saint-Martin (Brive)*. Congrès archéol. de France 1921 (Limoges), S. 269ff.

53. *Greg. Tur. H. F. VII 12.* Tunc (*im Krieg zwischen Gunthramn und Childebert II.*) Marcialensim (*Mareuil am Cher*, dép. *Loir-et-Cher*) aeclesiam termini Toronici (*Tours*), in qua sancti Martini reliquiae habibantur, incendio concremarunt; sed virtus beati adfuit, ut in tam valido incendio pallolae, quae super altarium fuerant positae, non consumerentur ab igne.

54. *Greg. Tur. H. F. VII 22.* (*Eberulf*) habebat enim pro timore regis in ipsum salutarium beatae basilicae mansionem. Cum autem presbiter, qui clavis ostei retenebat, clausis reliquis, recessisset, per illum salutarii ostium introeuntes puellae cum reliquis pueris eius, suspiciebant picturas parietum, rimabant ornamenta beati sepulchri; quod valde facinorosum relegiosis erat (*in der Martinskirche in Tours*).

Zu St. Martin in Tours vgl. die Lit. S. 8.

55. *Greg. Tur. H. F. VII 24.* Hii (*Truppen Kg. Gunthramns*) vero . . . per Toronicum (*Gebiet von Tours*) transeuntes . . . , ita ut ipsae quoque aeclesiae incenderentur et quaecumque invenire potuissent diriperentur (585).

56. *Greg. Tur. H. F. VII 24.* Ille (*Marovech, Bisch. von Poitiers*) vero cum se ab his (*Leuten Kg. Gunthramns*) cerneret coartatum, effracto unum de sacris ministeriis calicem aureum et in numisma redactum, se populumque redemit.

57. *Greg. Tur. H. F. VII 29.* (*Die Leute Eberulfs*) . . . effractis cellolae vitreis, hastas per parietes fenestras inieciunt (*in die Zelle des Abts bei der Martinsbasl. in Tours*).

58. *Greg. Tur. H. F. VII 31.* Est hic quidam Sirus Eufron nomine, qui de domo sua ecclesiam faciens, huius sancti (*des h. Sergius*) reliquias collocavit (*in Bordeaux*). . . . Tunc Mummolus elevari ad parietem scalam iubet — erant enim in sublime parietes contra altarium in capsula (*reliquiae*) reconditae —.

Vgl. Ravenez, *Essai sur les origines religieuses de la ville de Bordeaux*. Congrès scientif. de France 28 (Bordeaux), 1861, I, S. 331—421. — Divers, *Sur les monuments mérovingiens*. Congrès scientif. de France 28 (Bordeaux), 1861, II, S. 387. — Camille Jullian, *Histoire de Bordeaux*. Bordeaux 1895. — H. Leclercq in Cabrols Dictionnaire II, 1, Sp. 1064.

59. *Greg. Tur. H. F. VII 35.* Venerunt (*Leute Kg. Gunthramns*) ad basilicam sancti Vincenti, quae est infra terminum Agennensis urbis (*Agen*) . . . inveneruntque eam refertam diversis thesauris incolarum. Erat enim spes incolis non esse a christianis tanti martyris basilicam violandam. Cuius ostia summo studio obserata erant. Nec mora adpropinquans exercitus cum reserare templi regias non valeret, ignem accendit; consumtisque osteis, omnem substantiam cunctamque suppellecilem, quae in ea invenire potuerunt, cum sacris ministeriis abstulerunt.

Vgl. Abbé Barrère, *Histoire religieuse et monumentale du diocèse d'Agen depuis les temps les plus reculés jusqu'à nos jours*. Paris, Agen 1855—56.

60. *Greg. Tur. H. F. VII 37.* Bladastis (*Herzog in Aquitanien*) . . . inposito igne in eclesiae domo, concurrentibus ad incendium mitigandum inclusis, ille fuga delapsus abscessit (*in Comminges, 585*).

Vgl. R. Lizop, *Les fouilles de Saint-Betrand de Comminges, basilique du IVe siècle*. Bull. de la soc. arch. du Midi; nouv. série 43, S. 128—131, S. 255—264. — F. Deshoulières, *Les fouilles de Saint-Bertrand-de-Comminges*. Bull. mon. 92, 1933, S. 85f.; 93, 1934, S. 103—105.

61. *Greg. Tur. VII 38.* (*Leute Kg. Gunthramns*) . . . omnem urbem (*Comminges*) cum eclesiis reliquisque aedificiis succenderunt, nihilque ibi praeter umum vacuam relinquentes.

Vgl. Lit. zu Nr. 60.

62. *Greg. Tur. H. F. VIII 3.* Cum autem fercula (*Gerichte*) proferrentur, dixit rex (*Kg. Gunthramn*): ‘Argentum omne, quod cernitis, Mummoli illius periuris fuit; sed nunc, gracia Domini tribuente, in nostra dominacione translatum est. Nam quindecim ex eo catinos, ut istum maiorem cernitis, iam concidi, et non exinde amplius quam hunc et alium de cento septuaginta libris reservavi. Et quid amplius quam opus cotidianum? . . .’

63. *Greg. Tur. H. F. VIII 15.* Profecti igitur in itinere, ad Eposium (*Carignan an der Chiers*) castrum accessimus, ibique a Vulfilaico diacono nancti, ad monasterium eius deducti, benignissime suscepti sumus. Est enim hoc monasterium quasi milibus octo ab antedicto castro in montis cacumine collocatum. In quo monte magnam basilicam aedificavit, quam beati Martini vel reliquorum sanctorum reliquiis inlustravit.

Vgl. Longnon S. 369. — J. Vannerus, *Trois villes d'origine romaine dans l'ancien Pays de Luxembourg-Chiny: Arlon, Bitbourg et Yvois* (Académie royale de Belgique, Bulletin de la classe des lettres, 5<sup>e</sup> série XXI, 1935, S. 235 ff.). — Ueding a. a. O. S. 138 ff.

64. *Greg. Tur. H. F. VIII 15.* (*Bericht des Diakons Vulfilaich:*) Repperi tamen hic (*in Carignan*) Dianae simulacrum, quod populus hic incredulus quasi deum adorabat. Columnam etiam statui, in qua cum grandi cruciato sine ullo pedum perstabant tegmine. . . . Tunc convocatis quibusdam ex eis (*den Heiden*), simulacrum hoc immensum (*der Diana*), quod elidere propria virtute non poteram, cum eorum adiutorio possim eruere, iam enim reliqua sigillorum, quae faciliora fuerant, ipse confringeram. Convenientibus autem multis ad hanc Dianae statuam, missis funibus, trahere coeperunt; sed nihil labor eorum proficere poterat. Tunc ego ad basilicam propero, prostratusque solo, divinam misericordiam cum lacrimis flagitabam, ut, quia id humana industria evertere non valebat, virtus illud divina destrueret. Egressusque post orationem, ad operarios veni, adprehensemque funem, ut primo ictu trahere coepimus, protinus simulacrum ruit in terra, confactumque cum malleis ferreis in pulverem redigi<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> ‘Diana’ wohl kelt. Gottheit, die ihr entsprach und der später der Name Diana beigelegt wurde. Vgl. Grimm, *Mythologie*, 4. Aufl. I, 91, 237; C. Julian, *Hist. de la Gaule VI*, 1920, S. 40. — Über das Heidentum in der Trierer Gegend vgl. Hauck, *Kirchengesch.*, 4. Aufl. I, 30.

65. *Greg. Tur. H. F. VIII 21.* . . . mortua propinqua uxor eius (*des Gunthramn Boso*) sine filii, in basilicam urbis Metensis (*Metz*) sepulta est cum grandibus ornamentiis et multo auro. . . . . venerunt pueri Bosonis Gunthramni ad basilica, in qua mulier erat sepulta. Et ingressi, conclusis super se ostiis, detexerunt sepulchrum, tollentes omnia ornamenta corporis defuncti, quae reperire potuerant . . . .

Vgl. Lit. zu Nr. 3.

66. *Greg. Tur. H. F. VIII 33.* Flamma . . . adpropinquare ad aliam portam coepit, in qua beati Martini oratorium habebatur, qui ob hoc aliquando factum fuerat, eo quod ibi lepram maculosi hominis osculo depulisset. Vir autem, qui eum intextis virgultis in sublime construxerat (*in Paris*), . . . se resque suas infra eius parietis ambivit . . . . Tantaque fuit virtus beati pontificis (*Martinus*), ut non solum hoc oratorium cum alumni proprii domo salvaret, verum etiam nec aliis domibus, qui in circuitu erant, nocere flammis dominantibus permisisset.

67. *Greg. Tur. H. F. VIII 34.* Erat autem ibi (*in Bordeaux*) cripta ab antiquis transvolutum eleganteque opere exposita, in cuius angulo erat cellula parva de quadratis lapidibus clausa, in qua vix unus stans homo recipi possit.

Vgl. Lit. zu Nr. 58.

68. *Greg. Tur. H. F. IX 9.* Haec (*Rauchings Gattin*) vero per plateam Sessionicae (*Soissons*) civitatis compta grandibus ornamentis ac gemmarum praeciositatibus, vel auri fulgore obtecta, ascenso aequo, praecedentibus pueris aliisque sequentibus ferebatur, atque ad basilicam sancti Crispini Crispinianique properabat, quasi expectatura missas. . . . Sed videns nuncium, per aliam plateam gressum retorquens, projectis in terra ornamentis, in basilicam sancti Medardi antestitis confugit (587).

Vgl. Binet, Soissons archéol. à travers les âges. Bull. de la soc. arch., hist. et scientif. de Soissons 1920—21, S. 153—160. — Lit. zu St. Medard Nr. 27.

69. *Greg. Tur. H. F. IX 12.* Erat enim villa in pago Vabrense (*Woëvre*), cui inminebat mons arduus. In huius cacumine basilicam in honore sancti ac beatissimi Martini construxit<sup>1)</sup>). Ferebant enim ibi castrum antiquitus fuisse; sed nunc non cura, sed natura tantum munitus erat.

70. *Greg. Tur. H. F. IX 12.* Ibique (*in Verdun*) in oratorio, qui in domo aeclesiastica erat, se (*Bertefred*) tutari putans, praesertim cum et ipse pontifex (*von Verdun*) Agericus in hac domo resederet. . . . . (*Godeghisil und seine Leute*) ascendentibus supra tectum, eum (*Bertefred*) ab ipsis tegulis ac materiis, quibus oratorium opertum erat, inlidentes, interficierunt (587).

Vgl. Ch. Aimond, La cathédrale de Verdun. Verdun 1926.

71. *Greg. Tur. H. F. IX 28.* Brunechildis quoque regina iussit fabricari ex auro ac gemmis mirae magnitudinis clipeum, ipsumque cum duabus pateris ligneis, quas vulgo bacchinon („Becken“) vocant, eisdemque similiter ex gemmis fabricatis et auro, in Hispania regi mittit (589).

72. *Greg. Tur. H. F. X 14.* Factum est, ut (*Bisch. Audoveus von Angers*) aedificarit super muros urbis (*Angers*) solarium. . . . .

73. *Greg. Tur. H. F. X 15.* Tunc resedentes sacerdotes qui aderant super tribunal (*Altarchor?*) aeclesiae (*in Poitiers, wohl in der Bischofskirche*).

74. *Greg. Tur. H. F. X 16.* (*Anklagen gegen die Äbtissin im Klst. d. hl. Radegunde zu Poitiers*): De palla olosirica vestimenta neptae suae temerarie fecerit; foliola aurea, quae fuerant in gyro palla, inconsulte sustulerit et ad collum neptae suae facinorose suspenderit; vittam de auro exornatam idem neptae suae superflue fecerit, . . . .

<sup>1)</sup> Über die unsichere Lage des Ortes vgl. Longnon S. 373 ff.

75. *Greg. Tur. H. F. X 21.* (*Söhne Waddos*) . . . offerentes balteum magnum ex auro lapidibusque pretiosis ornatum gladiumque mirabile, cuius capulum ex gemmis Hispanis auroque dispositum erat.

76. *Greg. Tur. H. F. X 31.* Hic (*Perpetuus, 6. Bisch. von Tours*), submota basilica, quam prius Bricius episcopus (*4. Bisch. v. T.*) aedificaverat super sanctum Martinum, aedificavit aliam ampliore miro opere, in cuius absida beatum corpus ipsius venerabilis sancti transtulit (*vgl. oben Nr. 4*) . . . . . Hic aedificavit basilicam sancti Petri, in qua cameram basilicae prioris (*der älteren Martinskirche*) posuit, quae usque nostris temporibus perseverat. Basilicam quoque sancti Laurenti monte Laudiaco (*Montlouis, dép. Indre-et-Loire*) ipse construxit. Huius tempore aedificatae sunt ecclesiae in vicis id est Evina (*Avoine*), Mediconno (*Mosne*), Barrao (*Barrou*), Balatedine (*Ballan*), Vernao (*Vernon*) (*im Gebiet von Tours*).

Vgl. Quicherat, *Mélanges d'archéol. et d'hist.* Paris 1886. S. 46. — Ferner: Lit. zu Nr. 31.

Vgl. auch hierzu und zu den folgenden Stellen die Lit. S. 8.

77. *Greg. Tur. H. F. X 31.* Huius (*Volusianus, 7. Bisch. von Tours*) tempore vicus Mantolomaus (*Manthelan, dép. Indre-et-Loire*) aedificatus est, et basilica sancti Johannis ad Maiorem monasterium (*Marmoutier, dép. Indre-et-Loire*).

78. *Greg. Tur. H. F. X 31.* Ipse (*Ommatius, 12. Bisch. von Tours*) exaltavit ecclesiam infra muros urbis Turonicae (*Tours*) sanctorum Gervasi et Protasi reliquiis consecratam, quae muro coniuncta est. Hic coepit aedificare basilicam sanctae Mariae infra muros urbis, quam imperfectam reliquit.

Vgl. Grandmaison, *Tours archéologique, histoire et monuments II. Tours sous les Mérovingiens et Carlovingiens.* Bull. mon. 39, 1873, S. 351—366.

79. *Greg. Tur. H. F. X 31.* Leo (*13. Bisch. v. Tours*) . . . fuit autem faber lignarius, faciens etiam turres olocriso tectas, ex quibus quaedam apud nos retinentur.

Vgl. Joseph Braun, *Das christliche Altargerät.* München 1932. S. 242ff. („Die Turris des gallikanischen Ritus“).

80. *Greg. Tur. H. F. X 31.* Hic (*Iniuriosus, 15. Bisch. von Tours*) peraedificavit ecclesiam sanctae Mariae infra muros urbis Turonicae (*Tours*). Huius tempore et basilica sancti Germani aedificata est.

Vgl. Lit. zu Nr. 78.

81. *Greg. Tur. H. F. X 31.* Huius (*Eufronius, 18. Bisch. von Tours*) tempore civitas Turonica (*Tours*) cum omnibus ecclesiis magno incendio concremata est; de quibus ipse postea duas reparavit, tertiam seniorem relinquens desertam. Postea vero basilica sancti Martini et ipsa incendio est adusta per Wiliacharium, cum ibi confugium pro Chramni quondam circumventione fecisset; quam postea idem pontifex texit stagno, opitulante rege Chlothario (*1. 511—561*). Huius tempore basilica sancti Vincenti aedificata est. Taurisiaco (*Thuré*), Cerate (*Céré*) et Orbaniaco (*Orbigny*) vicis ecclesiae aedificatae sunt.

Vgl. oben Nr. 29.

82. *Greg. Tur. H. F. X 31.* Nonus decimus Gregorius ego indignus ecclesiam urbis Turonicae (*Tours*), in qua beatus Martinus vel ceteri sacerdotes domini ad pontificatus officium consecrati sunt, ab incendio dissolutam dirutamque nanctus sum, quam reaedificatam in ampliori altiorique fastigio septimo decimo ordinationis meae anno dedicavi (*590*); in qua, sicut a longevis aeo presbiteris comperi, beatorum ibidem reliquiae Acaunensium (*d. i. der thebaeischen Legion*) ab antiquis fuerant collocatae. Ipsam etiam capsulam in thesauro basilicae sancti Martini repperi . . . . . inveni in eum (*in einem Stein*) capsulam argenteam, in qua non modo beatae legionis testimoniū, verum etiam multorum sanctorum tam martyrum quam confessorum reliquiae

tenebantur. Nancti etiam sumus et alios lapides, ita ut hic erat, concavos, in quibus sanctorum apostolorum cum reliquorum martyrum pignora tenebantur. Quod munus . . . admirans haec in ecclesia collocavi. In cellula sancti Martini ecclesiae ipsi contigua sanctorum Cosmae et Damiani martyrum reliquias posui.

Vgl. Lit. S. 8.

83. *Greg. Tur. H. F. X 31.* Basilicae (*Martinsk. in Tours*) sanctae parietes adustos incendio repperi, quos in illo nitore vel pingi vel exornari, ut prius fuerant, artificum nostrorum opere imperavi. Baptisterium ad ipsam basilicam aedificare praecepi, in quo sancti Johannis cum Sergii martyris reliquias posui; et in illo priore baptisterio sancti Benigni martyris pignora collocavi. In multis vero locis infra Turonicum (*Tours*) terminum et ecclesias et oratoria dedicavi sanctorumque reliquiis illustravi; quae memorare ex ordine prolixum censui.